De officio vicarij

Dictū fuit. s. p̄ discursuz tituloz p̄cedētiū d̄ p̄motōe cl̄icoz ad b̄nficia eccl̄astica: v̄z qz sic p̄moti q̄nq̄ b̄nt sub se vicarios: idō ad nos infirmandū annectit̄ rubrica de officio vicarij.

Romana. **L**azns. **L**uz archi ep̄s burdegalensis officialē picta. excoīcasset ex aliq̄ rōnabili cā. officialē picta. nō p̄t exercere iurisdictionē ep̄i picta. ponam̄ qd officialē ip̄se excoīcat̄ aliq̄ sibi substituit. v̄trū ip̄se substituit̄ sit excoīcat̄ exercēdo iurisdictionē ep̄i picta. Rñ. qd nō nisi sit p̄cipal̄ cū officiali in crimie dānato. c. si z cubine. d̄ sen. excoī. in an. vbi d̄ qd p̄cipal̄ in crimie p̄ter qd aliq̄s fuit excoīcat̄. incurrit maiorē excoīcatōē. **S**z qd ponam̄ qd substituit̄ exercet iurisdictionē ip̄i officialē an valeat̄ gesta p̄ ip̄s officialē. Rñ. ro. p̄o. cū distincōe qz aut iste substituit̄ suscepit iurisdictionē ab officiali. excoīcato: et tūc nō valet̄ gesta p̄ istuz substitutū qz si officialē nō valuit̄ p̄ se exercere iurisdictionē nec etiā potuit alijs committere

aut substituitur ab alio suscepit iurisdictionem
 et non ab officiali excoicato. tunc valebit ge-
 sta per ipsum. Alii intelligunt quod officialis excoi-
 catus de facto substituit alium, officialis quod fa-
 cere non potest. l. pro. ff. de iurisdictione omnium iu-
 di. et alius substituitur de facto ab officiali ex-
 coicato non excoicatus sed tamen non valet gesta
 per ipsum. Nota primo ex hoc capi. quod quod sine ca-
 rationabili non debet excoicari. unde excoicatio
 non fertur ab homine nisi per inobedientiam vel con-
 tumaciam et licet delictum precedens sit causa me-
 diata tamen contumacia est causa immediata exco-
 municationis. Nota. insuper ex hoc textu in
 nota glo. quod officialis episcopi potest excoicari sub
 nomine dignitatis: et tamen excoicatio non extendi-
 tur ad successorem nisi participaret cum excoi-
 cato in crimine damnato. v. d. i. c. si concu-
 bine. alle. q. tunc incurreret maiorem excom-
 municationem. Nota quod episcopus excoicatus non
 potest exercere ea que sunt iurisdictionis et sic
 non potest conferre beneficia. quod collatio beneficiorum
 est iurisdictionis. c. transmissas de elec. in an.
 sed vtrius capitulum vel superior possit tunc conferre
 beneficia vacantia. certe non. c. quod diversitate.
 de pres. preben. in an. quod collatio beneficiorum
 non devolvitur ad capitulum vel superiorem nisi data
 negligentia sed modo episcopus excommunicatus
 non potest dici negligens. quod etiam si ipse
 se vellet conferre non posset.

Hecet Ex generali commissione non
 potest officialis inquirere de po-
 nere vel punire subditorum excessus. b. d.
 d. Casus. Episcopus picta. fecit et creavit sub ter-
 minis generalibus titulum suum officialis iurisdic-
 tionis. vtrius tituli officialis potest generalis
 commissionis recipiat potestatem ab episcopo inquirendi
 de crimina et puniendi excessus. R. n. quod non
 nisi in commissione habeat specialiter liberam
 facultatem corrigendi crimina et puniendi ex-
 cessus. sed pro istis criminibus esset recurrere
 dum ad episcopum. ideo libellans in criminibus que
 litigat coram officiali specialiter substituto ad
 inquirendum excessus puniendi deponendi
 et. nam ista tribuit sibi potestatem.

Qum in generali officiali ex-
 communiata generali commissione beneficia con-
 ferre non potest. b. d. Casus Episcopus picta. titulum
 suum officialem sive vicarium in spiritualibus et ter-
 r

libus substituit et creavit et ordinavit Tertio est
 quod virtute generalis commissionis ipse titulus officia-
 lis non recipit potestatem inquirendi puniendi
 de excessus. vel deponendi v. d. i. s. c. pri. Sed
 nunquam virtute generalis commissionis reci-
 pit potestatem conferendi beneficia spectantia ad
 suam collationem. R. n. d. quod non nisi collatio
 beneficiorum specialiter committatur. Nota. primo
 quod in officialem ex generali commissione tra-
 sit iurisdictionis in causis civilibus sed virtu-
 te generalis commissionis non habet potestatem in-
 quirendi corrigendi crimina nisi ei specialiter
 mandetur potestatem inquirendi corrigendi et
 puniendi excessus. Nota vtrius quod collatio
 beneficiorum vocatur donatio sed contra hoc fa-
 citur: quod donatio nullo cogente tempore ex me-
 ra liberalitate confertur. sed collator compellitur
 conferre beneficium vacans infra sex menses. alio
 prius potestatem conferendi igitur dicitur quod
 collatio beneficiorum uno respectu est donatio
 videlicet in cuius conferendo puta michi vel tibi
 vel illi. sed alio respectu scilicet in conferendo sim-
 pliciter non dicitur donatio. cum ista collatio
 fiat aliquid cogente tempore ne perdat potestatem con-
 ferendi elapsis sex mensibus. Ex quo sequitur
 quod si ille in quem fit collatio sit ingratum non potest
 repelli: licet secus sit in meris donationibus
 civilibus. c. penult. infra de dona. l. fina. l.
 de reuoc. do. Nota. quod procurator omnium bono-
 rum cum libera administratione et generali po-
 testate vel possit facere ea que constituitur sa-
 cere non potest donare bona spectantia ad
 dominum: quod in tali generali commissione est intel-
 ligenda ista clausula excepta alienatione bono-
 rum non gratuita. Nota. principaliter effectum
 huius. c. quod vicarius episcopi non potest conferre beneficia
 nisi ad hoc episcopus dederit ei specialiter potestatem
 Vtrius episcopus possit alicui dare facultatem conferendi
 beneficia ad collationem ipsius spectantia
 Dicendum quod sic v. d. i. sed non intelligitur
 quod episcopus possit dare potestatem ad conferendum be-
 neficia proximo vacatura: quod fieret fraus
 consilio generali ne conferantur beneficia prime
 vacata quod est contra vicariatibus specialibus qui
 communiter dantur.

**De officio potestatis iudi-
 cis delegati.**
 Superiori iudicium fuit de officio vica-
 rij. v. d. quod iudex delegatus gerit vices iudicis

De of. z pote. iudi. dele.

delegantis z qdamodo breuis vicarij qd
tunc ad causam sibi committitur: id est rubrica
precedente ponit hec rubrica de offi. z po.
iudi. delega.

Statimus Confuatoz amāifeste
fendit iniurijs z iudicialē indagi/
nē hitereret. h. d. Casus. Roma. pō. aliq̄s
religiosos v̄l alios exemit a potestate iudi
cis ordinarij. z eos recepit i sua tutela z cu
stodia dādo eis p̄seruatores. querit de po
testate istoz p̄seruatoz. Rñdet q̄ p̄tās coz
rū in hoc p̄sistit v̄l illos quib⁹ sunt depu
tati defendāt a manifestis iniurijs Sz qd
si iniuria non sit manifesta sz requirit plenā
causē cognitionē. v̄tū cōseruator possit se
impedire. Rñdet q̄ non: sz pro hoc ē recur
rendū ad ordinariū. Et ista sunt nisi in p̄
uilegijs istoz religiosoz vel alioz q̄b⁹ da
ti sunt p̄seruatores aliō diceret videlicet vt
possent cognoscere de iniurijs z alijs cau
sis etiā si requirerēt iudicalem indaginem
z cōiter i p̄uilegiō apponitur illa elausula
Nota primo q̄ officiu cōseruator est defen
dere illos q̄ eis cōmittuntur a manifestis i
urijs z violentijs. Nota insup q̄ cōseruas
tores simpliciter deputati non p̄nt se ipedire
de his que sunt octa z dubia. Sz qd si
offensa manifesta negent. v̄tū cōseruator
possit cognoscere an sint manifesta. Respō
det. glo. q̄ sic. alias q̄libet possit impedire iu
risdictionē ipoz confuatoz. qz quilibet cō
uentus semp negaret iniuriam. An quan
do dubitatur de iurisdictione alieus iudis
eis ad eū iudices spectat cognoscere. an co
gnitio ad eū spectet v̄l nō. l. si quis. ff. si q̄s
in ius voca. non icrit.

Quiapontificali. In ac
bus z penis pontificali dignitari
desertur. h. d. Istud. e. emanauit ad decla
rationē. e. sane z. c. pastoralis. eo. ti. in anci.
vb i d̄: q̄ iudex delegat⁹ potest rebellēs cōp
mere z coercere eos si nō obediāt in eis
quespectat ad suā iurisdictionē. tñ deserre
debet dignitati ep̄ali. z mitigare illas pe
nas. istud. e. ponit q̄ ordine d̄: mitigare il
las penas. Casus. Delegat⁹ pape cām sub
delegauit ep̄o p̄icta. ep̄s non vult accepta
re. Ern̄ est q̄ delegatus pōt eū punire: sz
tñ debet mitigare penā. sz querit quā mit

tigatōem debet ip̄e delegat⁹ seruare. Rñd̄
q̄ non debz ab initio ep̄m excoicare sed de
bet ei p̄io interdicare ingressus ecclie. po
stea si illā penā cōtenat debet eū suspendere
ab officio sacerdotali: postea procedere ad
penas grauiōres. tñ si delegat⁹ p̄mo p̄ces
serit ad excoicationē tenet excoicatio. licet
non bñ faciat. qz iste text⁹ loquit de bone
state. verū tñ possit esse iāta p̄tumacia q̄ de
legat⁹ incipet ab excoimunicatiōe.